
Repertorio generale n. 2064     

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 10 agosto  2013  n. 163 
 

 
OGGETTO:  Istituzione area sgambamento cani nell’area verde comunale di Via 

Camillo de Ritis. 

 

 

L’anno duemilatredici il giorno 10 del mese di agosto alle ore  9,00   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Vice 

Sindaco, Avv. Roberto SERAFINI. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig. Giannicola  DI CARLO 

3. Sig. Valentino DI CARLO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTO importante a livello sociale il ruolo degli animali da affezione nei confronti della 
popolazione anziana, dei bambini, delle persone sole o con problemi di inserimento e valutato 
pertanto che, in tal senso, vada promossa e riconosciuta la funzione del cane da compagnia; 

 

 



2 

 

CONSIDERATO che mancano sul territorio comunale spazi attrezzati per lo svago e lo 
sgambamento di questi animali; 
 
CONSIDERATO che le aree verdi pubbliche sono spesso utilizzate per la loro estensione e 
conformazione anche come zone dove fare correre liberi i cani e che ciò sta comportando alcuni 
problemi di ordine igienico e di coesistenza con altre fasce di utenza; 
 
RITENUTO necessario istituire una area attrezzata dedicata allo sgambamento dei cani e che tale 
area debba avere le seguenti dotazioni minime: recinzione perimetrale, fontanella, cestino 
portarifiuti, alberi e arbusti; 
 
PRESO ATTO che di conseguenza è stata individuata un’area di proprietà comunale idonea da 
destinarsi esclusivamente ai cani, all’interno della quale è possibile lasciarli senza guinzaglio; si 
tratta di un’area posta in Via Camillo De Ritis, censita al catasto al Fg. 24 Part. n. 432 e 515; 
 
PRECISATO che il Comune provvederà all’allestimento dell’area, compresa la recinzione, cancelli, 
gli eventuali arredi e i cartelli informativi, oltre che alla sua manutenzione e pulizia; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale, a seguito anche di preventivo richiesto oltre alla 
posa della segnaletica necessaria, valuta in circa € 3.500,00 l’onere di spesa a carico del comune; 
 
INTESO che i cittadini sono comunque tenuti al rispetto delle norme di igiene e delle disposizioni 
di legge e dei regolamenti comunali e sono soggetti a sanzione amministrativa in caso di 
trasgressione ed a responsabilità dei danni causati dal proprio animale; 

- che l’accesso all’area è libero per tutti i cittadini che devono, tuttavia, osservare le regole 
sotto riportate; 

- che il comune si riserva di sospendere in qualsiasi momento l’uso dell’area qualora non 
fosse possibile garantirne la corretta gestione o manutenzione, o dovessero insorgere 
questioni inerenti al comportamento dei fruitori o problemi di ordine igienico - sanitario o di 
incolumità dei cittadini; 

 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal 
Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di istituire un’area destinata allo sgambamento dei cani posta in Via Camillo De Ritis 
contraddistinto in catasto al Fg. 24 part. 432 e 515 così come evidenziato nella allegata 
planimetria 

 
2. di stabilire le seguenti norme di comportamento per l’utilizzo dell’area: 
- l’accesso è consentito ai soli cani vaccinati, assicurati e regolarmente iscritti all’anagrafe 

canina; 
- i cani possono essere lasciati liberi sotto la completa responsabilità dei conduttori; 
- i conduttori devono provvedere all’immediata raccolta delle deiezioni; 
- è vietato: 
- lasciare aperti i cancelli di accesso all’area; 
- introdurre arredi o strutture non regolamentate; 



3 

 

- utilizzare l’area con finalità diverse rispetto allo sgambamento dei cani; 
- l’accesso all’area ai bambini non accompagnanti da un adulto; 
- gettare a terra rifiuti di ogni tipo; 
- accedere con cicli, motocicli e altri mezzi; 
- evitare l’accesso di cagne durante il periodo dell’estro; 
 
3. Di dare atto che le stesse norme di comportamento verranno inserite nei vari regolamenti 

come integrazione al fine di considerare anche le sanzioni. 
 
4. Di prenotare per i lavori necessari a quanto sopra la somma di € 3.500,00 dal capitolo 15850 

del redigendo bilancio 2013; 
 
5. Di dare mandato al Dirigente del Settore attività tecniche e produttive di procedere alla 

realizzazione della recinzione perimetrale, cancelli, fontanella, cestino portarifiuti, alberi e 
arbusti e relativa cartellonistica. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  R. SERAFINI  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to G. DI CARLO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 20 agosto 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 20 agosto  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 


